« Al rev. ms. Domenego Moresini Thesaurier del Domo di Treviso. In Treviso.
Misser cancellier, fatte la sua licentia de potersi ordinar de epistola et de evangelio a
Zuane Trieste da Asolo, et similmente de epistola et evangelio a frate Colbertaldo
da Asolo, et a Gasparo Forner de epistola solamente. Dalle Cesolle alli 18 settem-
brio 1544. Andrea Salamon ».

Dispensatio natalium d. Vincentii da Borso, di anni 18: il Vicario Generale,
« visa illius bona indole et sperans ipsum futurum bonum clericum, cum sit bonus
scolaris », concede 'ammissione agli Ordini Sacri (Acz,, b. 13: 20 sett. 1546).

(67) AVTr., Parrocchie, Lughignano: 12 genn. 1577. Il patroco ha per ser-
vitore un chierico romano, fra Diotisalvi.
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professione dalle grandi e facili possibilitd carrieristiche e cultu-
rali: una classe insomma privilegiata, non solo pel « privilegium
fori », ma anche per certe esenzioni fiscali e immunitd penali,
« per la qual cosa — deplorava il contemporaneo diarista —, pitt
di 50 zoveni zentilhomeni pili volte & andati dal Legato a farsi
far zaghi di prima tonsura, et cussi li ha fatti » per sottrarsi ai
rigori della giustizia criminale della Repubblica (*); era quasi un
obbligo morale verso i maggiori e insieme un irrinunciabile inte-
resse di non lasciar andar in prescrizione diritti di optione, di
giuspatronato, di successione ereditaria in uffici e prebende, go-
duti e tramandati ab immemorabili nel proprio gentilizio.
Senza effetto, pertanto, erano rimaste sia la Bolla di Cle-
mente VII al Doge Andrea Gritti del 1529 « Super clericis mi-
noribus », provocata dagli oratori veneti a Roma e pubblicata
I’anno dopo nel Dominio dal Legato Altobello Averoldi (*), (co-
me si pud dedurre dalla Parte presa in Rogatis, il 31 maggio
1572) (), sia la Rubrica « De rogando D. Episcopo super colla-
tionibus beneficiorum faciendis Tarvisinis » degli Statuti di Tre-
viso (Ediz. 1555) ("'); anzi, indirettamente concorsero a giusti-

(68) Sanupo, Diari, XXIX, 206; AVTr., Parrocchie, Scorzé e S.P.. Scorzé:
1 aprile 1603: il chiericato a Scorzé, per rinunzia dell'Illmo e Rev.mo d. Aloisio
Sagredo, chierico veneziano, passa al chierico Venanzio Giac. Maino; AVTr., Catte-
drale, b. 2: 3 marzo 1541: rinunzia del can. Andrea Zucchello al figlio minore del
not. Giac. Zuchello della prebenda di Villa Cucha, con riserva.

(69) Doc. LVIII.

(70) AVTr., Parrocchie, b. S. Agostino: 31 maggio 1573, « in Rogatis. Non si
debbe né si possi comsentir né permettere sotto pena alli Consiglieri de Ducati 100
per cadauno di loro senza licenza et deliberation di questo Consiglio, di dare 4l
possesso de beneficii conferiti a dcun forestier et non suddito nostro, ma solum a
nostri Venetiani et cittadini et similmente sotto questa medesima pena tutti li
Retiori nostri nel dar possesso di dicti beneficii, cosi osservar debbano et quando
per la Signoria nosira similiter gli fusse scritto et comanda contro questo, sopra-
sedino et diano notitia per sue lettere, si ché omnino tali beneficii provenghino a
nostri venetiani et sudditi et non a persone aliene et non soggeite dlla nostra Si-
gnoria, et tutti quelli beneficii i quali fussero in posterum dati overo de frutti
resposto, siano e: s'intendano mal illicitamente dati et per nostri possano impetrare,
et nichilominus la sopraditta pena babbi luogo da esser scossa per gli Avogari senza
altro. Cons. Aug. Grat. not. duc. ».

(71) Statuta Provisionesque Ducales Civitatis Tarvisii etc. Venetiis etc. MD.L.V.,
c. 5v: Rub. XXIX.

«De rogando D. Episcopo super collationibus beneficiorum Tarvisinis.

Non convenit, nec utilitatem reportat, concives Tarvisii forenses habere in civi-
tate Tarvisii presbyteros, Clericos, vel aliquos praebendatos. Itaque firmamus, quod
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ficare una prassi cui ufficialmente ci si opponeva, ma di fatto
si ricorreva o si doveva ricorrere, sia pure in contraddizione con
le conclamate promesse della Signoria al Papa che cosi « si serd
con effetto provisto alle chiese, secondo il loro bisogno; et non
dlle persome, di benefici » (®); e anche con gli esibiti appoggi
dello Stato all’erezione dei Seminari: i quali, per la verita, non
ovunque furono istituiti immediatamente e non tanto presto fu-
rono in grado di procurare il clero desiderato.

3) LA « DOMUS SEMINARI CLERICORUM ».

Col primo Sinodo diocesano post-tridentino (18 nov.
1564), I'Oliva cessd anche dall’incarico d’istituire il Seminatio:
il Cornaro deve averne patlato all’Assemblea con molta convin-
zione ed entusiasmo, nominando poi — « prout Spiritus Sanc-
tus suggesserit » (CT) —, i due « deputati ad Seminarium con-
ficiendum », prescritti dal Tridentino, che vediamo da lui con-
vocati qualche mese dopo « ad praesentiam Ill.mi et Rev.mi Do-
mini Episcopi una cum d.p. Cosmo de Nazanis, causa pertrac-
tandi aligua occasione (?) ipsius Seminarii » ('), e che furono
i canonici Livio Bisano e Giacomo Guriano, rispettivamente te-
soriere della cattedrale ed ex vicatio generale surrogato: con-
cubino, 'uno; ancora diacono, ’altro (*).

dominus potestas infra duos menses sui regiminis cum sua curia ancianorum ire
debeat ad Dominum Episcopum Tarvisinum; et eius capitulum, et rogare eos, quam
plus poterunt, et scient, quod beneficia ad eum, et suum capitulum pertinentia, ca-
nonicas, et canonicatus, et alia beneficia sibi placeat conferte praesbyteris, et cle-
rici Tarvisii, et eius districtus origine. Et quod quandocunque vacaret episcopatus,
vel canonicatus in ecclesia Tarvisina, idem potestas cum sua curia teneatur ire ad
idem capitulum, et rogare, ut electionem episcopi, vel canonici faciat de presbyteris,
vel clericis civitatis Tarvisii, vel efus districtus etiam origine ».

(72) ASVen., Roma ordinaria, Reg. I: 8 gennaio 1564, c. 102.

(1) AVTr., Parrocchie, Scorzé: 22 maggio 1566: « Rettulit ser Thodonicus,
nuntius Curige citasse Rev.os d. Jacobum Gurianum et Livium Bisanum canonicos
Tar., quatenus praesenti die post vesperas debeant, uti deputati ad Seminarium con-
ficiendum, accedere ad presentiam Ill.mi et Rev.mi d. Episcopi una cam d.p. Cosmo
de Nazanis, causa pertraciandi aliqua occasione ipsius Seminarii, et satis fecisse man-
dato ex commissione praefati d. Episcopi eic.».